



Piątek, 2 czerwca 2023 nr 102/2023

~~BRIF L~~

PRZEGLĄD WYDARZEŃ

Polska z najniższym bezrobociem w UE. Są nowe dane Eurostatu

Stopa bezrobocia BAEL wyniosła w kwietniu 6 proc. w Unii Europejskiej oraz 6,5 proc. w strefie euro - podał Eurostat. Polska jest krajem z najniższym wskaźnikiem w całej UE - 2,7 proc. Taki sam wynik odnotowano w Czechach.

Komentarz Lewicy:

Dane są szacowane przez Eurostat na podstawie różnych źródeł informacji. Urząd ma do dyspozycji wyniki kwartalnego ankietowego badania aktywności ekonomicznej ludności (BAEL), wykonywanego przez GUS na potrzeby kwartalnych raportów o rynku pracy oraz miesięczne dane o bezrobociu rejestrowanym, mierzącym liczbę i odsetek osób zarejestrowanych w urzędach pracy. Na tej podstawie Eurostat szacuje miesięczną stopę bezrobocia. Podobną metodologię stosuje dla innych krajów, choć oczywiście rodzaj dostępnych informacji może się różnić.

Dlaczego więc gospodarka zwalnia a bezrobocie nie rośnie?

Większość przedsiębiorców zdaje sobie sprawę, że kryzys ma przejściowy charakter. Zwolnienie pracownika i za niedługim czasie zatrudnienie nowego to w obecnej sytuacji większy koszt, niż utrzymanie przez kilka miesięcy obecnego stanu zatrudnienia. Dodatkowo w wielu branżach brakuje specjalistów, tak więc na miejsce zwolnionej osoby, za kilka miesięcy może nie być łatwo kogoś znaleźć. Ten element to nie zasługa rządu, ale chłodna kalkulacja biznesu, której pomaga zmiana w łańcuchach dostaw.

Wojna w Ukrainie i przede wszystkim COVID zerwały dotychczasowe i wymusiły tworzenie nowych, krótszych. W tym nie ma żadnej zasługi rządu Mateusza Morawieckiego, firmy z zachodu potrzebują uzupełnić łańcuchy dostaw o miejsca, które są ulokowane bliżej niż w Azji. To czynnik, który będzie wspierał naszą gospodarkę jeszcze przez 2-3 lata, a który uchroni nas przed recesją, ale nie uchronił naszego kraju przed spowolnieniem. Nowe inwestycje zastępują obecnie zamykane przedsiębiorstwa.

Trzecim czynnikiem również niezależnym od rządu jest pogoda. Dzięki ciepłej zimie ceny surowców przestały rosnąć, ale i wręcz spadły. Gospodarka dzięki temu niktęła krachu.

Polska cały czas na tle Europy jest krajem o niskich pensjach, tak więc konkurujemy niskimi płacami. Plan Morawieckiego miał to zmienić, podobnie jak poziom inwestycji w Polsce.

Strategii na rzecz odpowiedzialnego rozwoju” z 2016 zapowiedział, że stopa inwestycji (tj. nakłady brutto na środki trwałe jako %PKB) wyniesie 22%-25% do roku 2020 i jak zwykle z obietnicy zostały

tylko słowa. To klęska "wielkiego planu Morawieckiego", bo w czasie rządów PiS stopa inwestycji kształtowała się następująco: 2016 - 18,5% 2017 - 17,6% 2018 - 18,7% 2019 - 18,9% 2020 - 18,3% 2021 - 17,0% 2022 - 16,8%

Polki i Polacy mogliby dziś zarabiać lepiej - tzn. ich realna siła nabywcza byłaby wyższa. Dziś mamy pracę, ale de facto zarabiamy coraz mniej. Płace nie nadążają za wzrostem cen, czyli realna siła nabywcza spada. Podwyżki, o ile ktoś je dostaje, często nie rekompensują wzrostu cen. Tak więc zamiast być lepiej, jest gorzej. Warto też zaznaczyć, że gro pracujących nie ma etatu lub nawet umowy o pracę, chociaż wykonują obowiązki związane ze stałym zatrudnieniem. Tak więc niskie bezrobocie dzieje się kosztem ludzi pracy.

Nie stałoby się tak, gdyby rząd walczył z inflacją, a także pozyskał środki z KPO.

UNIA EUROPEJSKA

Inflacja w strefie euro najniższa od wojny. Spadek szybszy od oczekiwań

O 6,1 proc. wzrosły ceny w strefie euro w maju. To najniższa inflacja od lutego ub.r., czyli od początku pełnoskalowej wojny na terenie Ukrainy. Najszybciej ceny rosły u naszych sąsiadów.

Źródło: Businessinsider

Parlament Europejski przeciwko węgierskiej prezydencji w Radzie UE

Parlament Europejski przegłosował rezolucję, wzywającą do odwołania prezydencji Węgier w Radzie Unii Europejskiej. Kolejność sprawowania kierownictwa w Radzie jest ustalana z wyprzedzeniem kilkunastu lat większością kwalifikowaną na posiedzeniach Rady. Zgodnie z prawem wszelkie zmiany - choć dotychczas niespotykane - są możliwe w tym samym trybie.

Źródło: farmer.pl

Polska sama się pozbawi funduszy unijnych? Moody's: wszystko przez "lex Tusk"

Relacje na linii Warszawa-Bruksela, choć od dawna są napięte, mogą się zepsuć jeszcze bardziej. Powód? Uchwalenie przez polski parlament ustawy o komisji ds. rosyjskich wpływów. "Lex Tusk" może zagrozić dostępowi do znacznej ilości unijnych funduszy – ocenia agencja Moody's.

Źródło: Money.pl

KRAJ

"Boi się pan o swój los?". Operacja "ochronić Mariusza Kamińskiego"

Ten pseudo TK ma chronić tyłki władzy. To już jasne - mówi opozycja. W piątek Trybunał Przyłębskiej zajmie się kluczową dla PiS sprawą Kamińskiego i Wąsika.

Źródło: Wyborcza.pl

W PiS wkurzenie na sztab. "Złapaliśmy zadyszkę, a opozycja wiatr w żagle"

Sztabowi PiS szło dobrze, ale w połowie maja, jak słyszymy w PiS, uszła z niego para, a opozycja z kolei złapała wiatr w żagle. Obóz rządzący miał problemy po historii ze zabłąkaną rosyjską rakieta, obroną komisji do spraw rosyjskich wpływów, a teraz ze spotem, w którym wykorzystano zdjęcia z obozu Auschwitz.

Źródło: gazeta.pl

Alarmujące oświadczenie 23 sędziów TK. Ostre słowa o kroku PiS

Sędziowie Trybunału Konstytucyjnego w stanie spoczynku we wspólnym oświadczeniu skrytykowali ustawę obozu PiS o komisji ds. rosyjskich wpływów. Dokument podpisało 23 sędziów. Ich zdaniem "lex Tusk" to prawo niegodziwe, które ma wywołać lęk. "Nikt nie powinien współpracować z tą komisją" - wezwali.

Źródło: wp.pl

Narodowy czempion stoi. "Przez 60 lat czegoś takiego nie było"

– Zakład stoi, produkcji praktycznie nie ma, nikt z nami nie chce rozmawiać. Przez 60 lat czegoś takiego nie było. To straty nie do odrobienia – mówią money.pl pracownicy Zakładów Azotowych Puławy i dodają, że jak na ironię udziałowcem przedsiębiorstwa jest rosyjski oligarcha. – Tym powinna zająć się komisja – mówią.

Źródło: Money.pl

Apelowali do marszałek Elżbiety Witek. Nowela kodeksu trafi do czytania

Do pierwszego czytania w Sejmie zostanie skierowana nowelizacja Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego. Projekt pozwoli na zwiększenie ochrony dzieci oraz podwyższy standard uczestnictwa małoletnich w procedurach sądowych. Prace nad ustawą przyspieszyły po śmierci Kamilka z Częstochowy.

Źródło: Polsat News

Po Prudniku szedł "rosyjski żołnierz". Miał mundur i symbole inwazji

Propagowanie symboli "Z" oraz "V" wspierające agresję Federacji Rosyjskiej na Ukrainę oraz nawoływanie do nienawiści na tle różnic narodowościowych, to zarzuty jakie usłyszał 49-latek z Prudnika (woj. opolskie). Mężczyzna przebrany w rosyjski mundur został zatrzymany przez tamtejszych funkcjonariuszy.

Źródło: Interia.pl

Kucharki, księgowie i kadrowe idą w kamasze. Jak Błaszczak buduje najsilniejszą armię w Europie

Co miesiąc ponad tysiąc doświadczonych żołnierzy opuszcza szeregi wojska. Przyjęć nowych ochotników jest sporo, jednak nie aż tyle, by resort obrony mógł pochwalić się lawinowo rosnącą liczebnością armii, a jak zapowiada minister obrony Mariusz Błaszczak, ma ona liczyć 300 tys. żołnierzy. Resort, by poprawić statystyki, zaproponował założenie mundurów cywilom pracującym dla wojska. Problem w tym, że tę grupę zawodową w większości tworzą kobiety, a średnia wieku wynosi 53 lata.

Źródło: Onet.pl

Potężny cios w fotowoltaikę w Polsce. "To się odbije na rachunkach za energię"

Już teraz borykamy się z przedłużającymi się procedurami, czy to środowiskowymi, czy z brakiem możliwości przyłączenia, a tutaj jeszcze dostajemy ustawę, która mocno spowolni, wstrzyma rozwój fotowoltaiki w Polsce - powiedziała na antenie TVN24 BiS Marta Głód, dyrektor do spraw rozwoju projektów fotowoltaicznych OX2. Zdaniem Ireny Gajewskiej z Polskiego Stowarzyszenia Fotowoltaiki na zmianach "ucierpimy wszyscy".

Źródło: TVN 24 BiS

ZAGRANICA

Mołdawia dostanie nową broń. Polska wysłała sześć samolotów

- Podjąłem decyzję o przekazaniu policji mołdawskiej ogromnego transportu broni, amunicji i wyposażenia - przekazał szef MSW Mariusz Kamiński. W dniu wizyty premiera Morawieckiego w Kiszyniowie, do Mołdawii trafiło sześć polskich samolotów ze sprzętem, który ma pomóc w zapobieganiu próbom destabilizacji kraju.

Źródło: Polsat News

Raport francuskiej komisji parlamentarnej: Partia Le Pen "pasem transmisyjnym" Rosji

krajnie prawicowy Front Narodowy, którego szefową była Marie Le Pen był 'pasem transmisyjnym' rosyjskiej propagandy we Francji" - czytamy w raporcie parlamentarnej komisji śledczej, która przez wiele miesięcy badała wpływ Rosji na politykę, gospodarkę i finanse Francji.

Źródło: Wyborcza.pl

Xi Jinping ostrzega służby, by przygotowały się na najgorszy scenariusz. Mówi o "wzburzonych falach"

Xi Jinping wezwał we wtorek swoich doradców ds. bezpieczeństwa narodowego do przemyślenia "najgorszych scenariuszy" i przygotowania się na "burzliwe wody". Rządząca Partia Komunistyczna

chce intensyfikować wysiłki w celu przeciwdziałania wszelkim "zagrożeniom wewnętrznym i zewnętrznym".

Źródło: gazeta.pl

Sondaż: skrajnie prawicowa AfD drugą siłą polityczną w Niemczech, razem z SPD

Według najnowszego badania na zlecenie telewizji ARD prawicowa Alternatywa dla Niemiec (AfD), wspólnie z socjaldemokratami z SPD, jest drugą siłą polityczną w Niemczech. Na obie te partie chce głosować po 18 proc. ankietowanych — wynika z opublikowanego w czwartek sondażu publicznego nadawcy DeutschlandTrend.

Źródło: Onet.pl